
Jaká je bezpečnost ve městech 

a v obcích? Preventivní 

programy a možnosti jejich 

využití  
 

IX. Konference o bezpečnosti v obcích a 

městech  

Praha 16. dubna 2015 

 
JUDr. Tomáš Koníček 

 



23. 1. 2015 

Základní statistické údaje  

o trestné činnosti v roce 2014 

 



23.1.2015 Výroční tisková konference Policejního prezidia ČR 

3 

ČR – registrovaná kriminalita a její podíl v krajích rok 2014 

 

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Pardubický kraj

kraj Vysočina

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Pardubický kraj

kraj Vysočina

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Počet skutků

40 000 až 72 000  (1)

30 000 až 40 000  (2)

20 000 až 30 000  (2)

14 000 až 20 000  (2)

9 000 až 14 000  (3)

6 700 až 9 000  (4)

Počet skutků

40 000 až 67 000  (1)

28 000 až 40 000  (2)

20 000 až 28 000  (2)

12 000 až 20 000  (2)

9 000 až 12 000  (3)

6 300 až 9 000  (4)

Počet skutků

35 000 až 62 000  (0)

25 000 až 35 000  (3)

20 000 až 25 000  (1)

12 000 až 20 000  (2)

8 000 až 12 000  (4)

5 900 až 8 000  (3)

Počet skutků

30 000 až 56 000  (1)

21 000 až 30 000  (2)

12 000 až 21 000  (2)

9 000 až 12 000  (4)

6 500 až 9 000  (3)

5 300 až 6 500  (2)

Počet skutků

27 000 až 50 500  (1)

19 000 až 27 000  (2)

12 000 až 19 000  (2)

8 500 až 12 000  (3)

6 000 až 8 500  (3)

4 800 až 6 000  (3)

Počet skutků

25 000 až 45 000  (1)

17 000 až 25 000  (2)

10 000 až 17 000  (2)

8 000 až 10 000  (2)

5 500 až 8 000  (3)

4 300 až 5 500  (4)

Počet skutků

20 000 až 38 500  (1)

15 000 až 20 000  (2)

10 000 až 15 000  (2)

6 200 až 10 000  (3)

4 600 až 6 200  (3)

3 500 až 4 600  (3)

Počet skutků

18 000 až 32 500  (1)

13 000 až 18 000  (2)

8 000 až 13 000  (2)

5 400 až 8 000  (3)

4 000 až 5 400  (2)

3 000 až 4 000  (4)

Počet skutků

15 000 až 26 000  (1)

10 000 až 15 000  (2)

8 000 až 10 000  (2)

4 500 až 8 000  (2)

3 500 až 4 500  (3)

2 500 až 3 500  (4)

Počet skutků

12 000 až 20 000  (1)

8 000 až 12 000  (2)

5 000 až 8 000  (2)

3 800 až 5 000  (2)

2 400 až 3 800  (4)

1 900 až 2 400  (3)

Počet skutků

7 000 až 13 000  (1)

5 000 až 7 000  (2)

3 000 až 5 000  (2)

2 000 až 3 000  (4)

1 600 až 2 000  (2)

1 250 až 1 600  (3)

Počet skutků

5 000 až 7 000  (1)

2 800 až 5 000  (2)

2 000 až 2 800  (2)

1 200 až 2 000  (2)

900 až 1 200  (4)

740 až 900  (3)

Registrovaná kriminalita v České republice

za období 1. 1. - 31. 12. 2014

Celkem

288 660 skutků

-11,3 %



23.1.2015 Výroční tisková konference Policejního prezidia ČR 

4 

ČR – registrovaná kriminalita v krajích v roce 2014 

meziroční srovnání 

 
registrováno 288 660 skutků 

-36 706 skutků 
-11,3 % 



23.1.2015 Výroční tisková konference Policejního prezidia ČR 

5 

ČR – registrovaná kriminalita v územních odborech v roce 2014 

 

PY

IV.

III.

PV

KM

PX

HO

BI

VY

JH

ST

PV PZ

II.CH

SM

I.

NA

DC

MO

PY

IV.

III.

PV

KM

PX

HO

BI

VY

JH

ST

PV PZ

II.CH

SM

I.

NA

DC

MO

BN

BE

KD

KO

KH

ME
MB

NB

PB

RA

CB

CK

PI

PT

TA

DO

KT

PM

RO
TC

KVSO

CV
LT

LN

TP

UL
CL

JN
LI

HK

JC

RK

TU

CR

PU

SY

UO

HB

JI

PE

TR

ZR
BK

BM

BV
ZN

JE

OC

PR

SU

UH

VS

ZL

BR

FM

KI

NJ

OP

OV

Počet TČ na 1 000 obyv.

35  až 58   (8)

29  až 35   (9)

25  až 29   (8)

22  až 25  (11)

20  až 22   (8)

19  až 20   (9)

15  až 19  (16)

12,5 až 15  (11)

Registrovaná kriminalita v České republice

za období 1. 1. - 31. 12. 2014 na 1 000 obyvatel



23.1.2015 Výroční tisková konference Policejního prezidia ČR 

6 

ČR – podíl jednotlivých druhů trestné činnosti v roce 2014 

 



 
ČR – registrovaná kriminalita podle paragrafů 
 podíl na celkové kriminalitě  

 

23.1.2015 Výroční tisková konference Policejního prezidia ČR 

7 

205 Krádež; 150 768; 
52,2% 

228 Poškození cizí 
věci; 16 540; 5,7% 

196 Zanedbání 
povinné výživy; 13 

939; 4,8% 
274 Ohrožení pod 

vlivem náv. látky; 13 
750; 4,8% 

337 Maření výk. úř. 
rozhod. a vykázání; 12 

814; 4,4% 

209 Podvod; 11 289; 
3,9% 

234 Neoprávněné 
opatření, padělání 

a pozměnění 
platebního 

prostředku; 7 471; 
2,6% 

211 Úvěrový podvod; 
5 643; 2,0% 

Ostatních 168 
aplikovaných 

paragrafů; 56 446; 
19,6% 



• Východiskem je Strategie prevence 

kriminality v České republice na léta 2012 až 

2015“ (usnesení vlády č. 925)  

• Hlavní dotační titul MV ČR je každoroční 

Program prevence kriminality 

• Příjemcem dotace může být pouze kraj nebo 

obec 

• Dotace jsou určeny na projekty 

neinvestičního i investičního charakteru 



• Faktickým realizátorem dílčího 

preventivního projektu může být nestátní 

nezisková organizace, příspěvková 

organizace a další typy právnických 

osob, se kterými příjemce dotace uzavře 

smlouvu  

• Letos bylo předloženo celkem 362 

projektů (20 krajských projektů a 342 

projektů obcí) 

• Schváleno a podpořeno bylo celkem 263 

projektů, z toho 16 krajských projektů 

 



• Dotace byly rozděleny ve výši 57.954.000,- 

Kč; investiční projekty byly podpořeny ve 

výši 19.606.000,- Kč a neinvestiční projekty 

ve výši 38.348.000,- Kč 

• Kraje žádaly celkem o 4.827.000,- Kč, 

podpořeno bylo 16 projektů ve výši 

3.381.000,- Kč 

• Obce žádaly o celkem 77.049.937,- Kč, 

podpořeno bylo 247 projektů ve výši 

54.573.000,- Kč   

 

 



• Nejvíce dotací získaly nejzatíženější kraje 

kriminalitou (Ústecký, Moravskoslezský a 

Liberecký), nejméně pak kraje Zlínský a 

Praha  



Příklady projektů 

• „Asistent prevence kriminality“, 

z Programu prevence kriminality 2015 bylo 

podpořeno celkem 175 pozic, v 58 obcích 

(z toho v 10-ti nově) v celkové dotaci 

22.656.000,- Kč  

• Projekt APK je i v roce 2015 podporován 

také z Evropského sociálního fondu, 

Operační program lidské zdroje a 

zaměstnanost    



• V rámci projektu ESF OP LZZ „Asistent 

prevence kriminality II.“ registrační číslo 

projektu CZ 1.04/ 3.3.00/C5.00001 působí 

ve 20 lokalitách 75 asistentů (viz 

následující mapa)  

 





Příklady projektů 

• „Domovník – preventista“, podpořeno 

celkem 23 Domovníků v 11 obcích v 

celkové částce 1.288.000,- Kč 

• „Městské kamerové dohlížecí systémy“, 

pro 51 obcí v celkové výši 16.060.000,- Kč 

• „Forenzní identifikační značení jízdních 

kol a kompenzačních pomůcek“, pro 12 

obcí v celkové částce 657.000,- Kč 



Příklady projektů 

• Výslechové místnosti 

• Práce s rizikovými dětmi, mladistvými 

či rodiči, včetně pobytových aktivit a 

letních či příměstských táborů 

• Vybavení nízkoprahových kluboven pro 

rizikové děti či děti z sociálně 

vyloučených či rizikových lokalit 

• Projekty zaměřené na seniory 

 



Příklady projektů 

• Dluhové poradenství 

• Informační projekty 

• Projekty zaměřené na kyberbezpečnost 

 

 

Veškeré další podrobnosti najdete na 

www.mvcr.cz/o-nas-prevence-

kriminality.aspx  

http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx
http://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx


 

 

Za pozornost Vám děkuje: 

 

 

 JUDr. Tomáš Koníček 

odbor prevence kriminality MV ČR 

tel.: 974 833 217 

E-mail: tomas.konicek@mvcr.cz 

www.mvcr.cz  

 

 

mailto:tomas.konicek@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/

